
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 124959075

CARTA DE CRED EN CIA M EN TO  
PREGÃO PRESENCIAL NS 024/2022

Por esta, fica credenciado o Senhor Diego Souza Silva, portador da carteira de identidade ns. 
022449532002-1, expedida pela SSPMA, inscrito no CPF sob o n̂  024.296.273-45, para 
representar a empresa D ALMEIDA SOUSA COMERCIO, inscrita no CNPJ n̂ . 25.060.144/0001-64, 
nos autos referentes à licitação em epígrafe, na qualidade de representante legal, outorgando-lhe 
plenos poderes para pronunciar-se em s^u nome, bem como formular proposta técnica e ou 
comercial, assinar documentos, requerer vista de documentos e proposta, interpor recurso e 
participar de todos os atos inerente ao certame e a que tudo daremos por firme e valioso.

(
C.I.: 159271620000 

CPF: 962.391.743-00 
Cargo: CEO

IMPERATRIZ - MA, 14 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

RUA LUIS DOMINGUES Ne 808, BA, -  CENTRO -  IMPERATRIZ -  MA
CONTATO: (99) 98801-0525



■̂|íjWÍ!ÍttÂ : if
Secretaria da Raeio»atte»«8« ^$íinpiifit'açâ# 
IHplrtuwiBto d* fegissíre Empresarial e lategraçâ# REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO

2[i[iír.yííí-
rs «íNvviai«;T&s}

D A SIA N  ALMEiDA SOUSA 
NACfBNMXMPE ' .... EiSTÂW! dvïi' '

SOLTEIRO(A)
isSiS Í Í .K Í ÍM f:  Cif-. HKN'SiSt ijámá<>.r 

: Ä £ :i::;-i:i:
S B P Ä i l E E E ^

ÏM(IS»*KBI!'0M»>
|M®Si|||:l^::I : : j Í.;M̂/VNCH'ADf>VíJR
I M i l l l i

»Ö m S I M B O  ÏIA tWORABOWKS . m ,  sv, <») 

KÖA AlfTONIO CONSELHEiRU

MAJttái ÍA tM ÉÍIjÂ SÔ U SÂ
llpsipäSep 

159271620000 : sss-m.

COM ÍU-M KM O

i l i i l l l : : !
IisÂKiiôsísaflTO:: : : :: ■ 
VltA PALMARES :

GEP
;:65ÄG0Ö;

Governador Edison Lsèào

'NuMBko;.
j3 iii::ii:

Mä
ipia#*:da:teii:aäöeÄrilmp«ididB:de:mrm«tlvidaÄempt«saria,qiKi«ä<»:im®i«l»Btrt) t̂ gÍslr<!::d«:mpr*«ário:««lB<!t:: 

I JUNTA COMERCIAI. DO ESTADO DO MARANHÃO " ~ A JW T A  COMERCIAL DO X X X  

‘ CÜ D tG O ID ESC RÍÇ À Ò  DO ATO

: ̂ ScS;:
'  CÒDSGÕ E DESCRÍÇXO D O lV E N T O  
■ C?£sâ5::-::::::: ; ; i ̂ ■ ■ ■: >

CÔBÏÔOIdËSCRICÂÔ ÖO ATO
||̂ !Siâijî iïî |0! ! ' í í! ! ï ï : ! N Ï! ! N Ï! !
o Sd íGQ E DESCRIÇÃO (X> EVENTO
|02i jl)ALTBRACAO PEOADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

D ALMEIDA SOUSA COMERCIO 
m«ímMÍ>íSŜ }"
liäS IB iÄ M siss

NÚMERO.;:;
m

Ê Ê m È íÊ Ê Ê m .
Ï .W  ■:■ '■ ■■

! B.RASIL'
cusfewtsun-sostco^MAti.;

«VÂLmtPO CãVITAL- rs
jj| 70.000,00

fĈAül J’i.Küiî
mmmmmmâúãM-v

47512Ö1.4753900
I ÍM TA J J t  WICiOOAS A T ! f f i » D S

ãtãC T R ã t w ã ---- — —
mme^n

4757-í/SOCOMERCfO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PECAS E  ACESSOÍUOS PARA APARELHOS 
ELETROELETROM COS PARA USOOOM ESTiCO, EXCETO INFORMA71CA E COMUNICACAO 4753- 
9/OOCOMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTfCQS E  EQUIPAMENTOS DE AUDIO E 
VTDEO 4751-2/OlCOMERCÍO VAREJISTA ESPECJAI.IZADO D E EQUIPAMEKTGS E SUPRIMENTOS DE !JíiÍSSÍffiSÍS:s:a

KCMFJÍU PE WSCBiCÂlíNO < (CW"M

l^SãSiftMíiie:: ; :
ISSkSãbôS

OUT» A UF S * £  AKIERJO&
m::

5, PUBUQICE-SE £ ARQUIVE-SE . ' .  i :  \T. -S ..

MAn?oooor?is4i.

para uso exclusivo pa junta comerciai. s fui gerado»«portal BspresaPÄoil

JUCEMA
CERTIFICO O REGISTRO EM 12/04/2017 18:00 SOB N° 20170335755
in o íS v ^ H il ir i is o iW T e B e 2017- CÓDIG° DED ALMEIDA SOUSA COMERCIO

Lilian Theresa Rodrigues Mendonça 
_ SECKETÁRIA-GERAL SAO LUÍS, 12/04/2017 www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade
Informando seus respectivos códigos de verificação portais.:

http://www.empresafacil.ma.gov.br


Página 1 de 3

INSTRUMENTO DE ALTERAÇÃO DE EMPRESÁRIO INDIVIDUAL 
D ALMEIDA SOUSA COMERCIO

Pelo presente instrumento particular de Ato Constitutivo:
DARLAN ALMEIDA SOUSA, brasileiro, solteiro, empresário, nascido 

em 20/07/1982, na cidade Imperatriz- MA, portador do documento de identidade n° 159271620000 SSP
— MA e CP F n° 962.391.743-00, residente e domiciliado na Rua Antônio conselheiro, 13, Vila Palmares, 
Governador Edison Lobão -  MA, CEP 65928-000. Titular da empresa individual D ALMEIDA SOUSA 
COMERCIO, com sede na Rua Luís Domingues, n° 808, B4, CEP 65901-430, Centro, Imperatriz - 
Maranhão, registrada na Junta Comercial do Estado do Maranhão sob a NIRE 20170335755, inscrito 
no CNPJ n° 25.060.144/0001-64, Resolve alterar e consolidar seu instrumento individual mediante a 
seguinte cláusula e condição.
CLÁUSULA 1o. O Empresário terá por objeto o exercício das seguintes atividade

4757-1/00 - Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos 
eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação

4753-9/00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e 
equipamentos de áudio e vídeo

8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

3314-7/20 - Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para a indústria têxtil, do 
vestuário, do couro e calçados

Em razão das modificações, consolida -  se o empresário individual mediante a seguinte 
redação:

CLÁUSULA 1a - O empresário individual gira sob o nome empresarial: D ALMEIDASOUSA 
COMERCIO, e terá sede na Rua Luís Domingues, n° 808, B4, centro, CEP 65901-430, Imperatriz
- Maranhão, O Empresário Individual poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais, em qualquer 
parte do país, se assim, mediante alteração contratual.

CLÁUSULA 2o - O capital será de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), totalmente subscrito e 
integralizado, neste ato, da seguinte forma: R$ 70.000,00 (duzentos mil reais) em moeda 
corrente do País

CLÁUSULA 3o - O Empresário Individual terá por objeto o exercício das seguintes atividades 
econômicas:

4757-1/00 - Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos 
eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação

4753-9/00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e 
equipamentos de áudio e vídeo

8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

t



Página 2 de 3

3314-7/20 - Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para a indústria têxtil, do 
vestuário, do couro e calçados

CLÁUSULA 4o - O empresário declara, sob as penas da lei, inclusive que são verídicas todas 
as informações prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Código 
Penal, não estar impedido de exercer atividade empresária e não possuir outro registro como 
Empresário Individual no País.

CLÁUSULA 5o - A Empresa iniciou suas atividades em 21/06/2016 e seu prazo de duração 
será por tempo indeterminado.

Imperatriz - MA, 12 de janeiro de 2022

DARLAN ALMEIDA SOUSA 
Empresário



MINISTÉRIO DA ECONOMIA Página 3 de 3
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa D ALM EIDA SO U SA  CO M ERCIO  consta assinado digitalmente por:

■ ÉÊamm. IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF/CNPJ Nome

96239174300 DARLAN ALMEIDA SOUSA

JUCENA

CERTIFICO O REGISTRO EM 13/01/2022 08:27 SOB N° 20220043540. 
PROTOCOLO: 220043540 DE 13/01/2022.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12200345806. CNPJ DA SEDE: 25060144000164. 
NIRE: 21801037686. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 12/01/2022.
D ALMEIDA SOUSA COMERCIO

RICARDO DINIZ DIAS 
VICE-PRESIDENTE 

w w w . e m p r e s a f a c i l . m a . g o v , b r

se impresso, fica sujeite à comprovação de sua autenticidade nos respectivos 
informando seus respectivos codigos de verificação.



rGoreRNo.pon as  Governo do Estado do Maranhão o/prssai sovermo do.tr""*
fácil*wARAHKio----  Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SE1NC FÁCIUm a ra n h ã o ---------

Junta Comercial do Estado do Maranhão

CERTIDÃO SIMPLIFICADA
Sistema Nacional de Registro de ím p r i la s  Mercantis - SINREM
Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 

nesta Junta Comerciai e são vigentes na data da sua expedição.
Nome Empresarial: D ALMEIDA SOUSA COMERCIO Protocolo: MAC2202294780

Natureza Juríd ica: Empresário (individual)

NI RE (Sede)
21801037686

CNPJ
25.060.144/0001-64

Arquivamento do Ato de Inscrição
22/06/2016

Inicio de Atividade
22/06/2016

Endereço Completo
Rua LUIS DOMINGUES, N9 808, B4, CENTRO-Imperatriz/M A- CEP65901-430

Objeto
4757-1/OOCOMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PECAS E ACESSORIOS PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS PARA USO 
DOMESTICO, EXCETO INFORMATICA E COMUNICACAO 4753-9/OOCOMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E 
EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO 4751-2/01 COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA 8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL 3314-7/20 - MANUTENCAO E REPARACAO 
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A INDUSTRIA TEXTIL, DO VESTUÁRIO, DO COURO E CALCADOS

Capital
R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

Porte
Demais

Último Arquivamento 
Data
07/04/2022

Número
20220431493

Ato/eventos
223 / 223 - BALANÇO

Situação
ATIVA
Status

SEM STATUS

Nome do Empresário: DARLAN ALMEIDA SOUSA 
Identidade:
159271620000 
Estado civil:
SOLTEI RO(A)

CPF:
962.391.743-00 
Regime de bens: 
NAOINFORMADO

Esta certidão foi emitida automaticamente em 11711/2022, às 08:28:38 (horário de Brasília).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.ernpresafacil.ma.gov.br, com o código M3TVQPUB.

CARLO S ANDRÉ DE M ORAES P EREIRA  
Secre ario Geral

https://www.ernpresafacil.ma.gov.br


m r' ; gcve rno do i r e Govsmo do ElStcído do MsrsnhãO governo do
f a c h . .«AR«»««)*»»: Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC FACIÜ m a sa nh âo

Junta Comercial do Estado do Maranhão

CERTIDÃO ESPECÍFICA
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - S1NREM
Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 

nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.

Certificamos que D A LM EID A  S O U S A  C O M ER C IO  
encontra-se registrada nesta Junta Comercial, como segue:

Protocolo: M AC2202336940

NIRE 21801037686 
CNPJ 25.060.144/0001-64

Situação
ATIVA
Status

SEM STATUS

Endereço Completo LUIS DOMINGUES, N= 808, B4, CENTRO - Imperatríz/MA - CEP 65901 -430

Arquivamentos Posteriores
Ato Número Data Descrição
223 20220431493 07/04/2022 BALANÇO
002 20220043540 13/01/2022 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO  NOME

EM PRESARIAL)
223 20211380423 12/11/2021 BALANÇO
002 20170335755 12/04/2017 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO  NOME

EM PRESARIAL)
002 20170285642 07/03/2017 ALTERACAO DE NOME EM PRESARIAL
002 M1621039022 23/06/2016 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO  NOME

EM PRESARIAL)
002 M1621039013 23/06/2016:::«: ALTERACAO DE DADOS (EXCETO  NOME

EM PRESARIAL)
080 21801037686 22/06/2016 ENQUADRAMENTO DE M ICROEMPRESA
080 21801037686 22/06/2Qlf§í INSCRIÇÃO DE M ICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Esta certidão foi emitida automaticamente e #  15/Ii2í29a2f àâ;11:30:55 (horário de Brasília).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o código GMEMQSW.

CARLOS AMÖRfi DE MORAES PEREIRA 
Seeretário(a) Geral

https://www.empresafacil.ma.gov.br


V


